Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 11 февраля 2004 г. N 1/5298

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

9 февраля 2004 г. N 58

О СООТНЕСЕНИИ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 24.08.2006 N 519,
от 12.01.2007 N 23, от 13.12.2007 N 630, от 26.08.2008 N 445,
от 25.05.2010 N 273, от 22.04.2011 N 173, от 30.09.2011 N 440,
от 25.07.2013 N 331, от 03.10.2017 N 359, от 24.04.2019 N 159)

1. Установить соотнесение классов государственных служащих и государственных должностей

согласно приложениям 1 и 2.

2. Уполномочить Совет Министров Республики Беларусь устанавливать соотнесение классов
государственных служащих и государственных должностей, не перечисленных в приложениях 1 и 2 к
настоящему Указу.

3. Совету Министров Республики Беларусь в двухмесячный срок:

обеспечить приведение актов законодательства в соответствие с настоящим Указом;

принять иные меры по реализации данного Указа.

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент Республики Беларусь А.Лукашенко

Приложение 1
к Указу Президента

Республики Беларусь
09.02.2004 N 58

(в редакции Указа Президента
Республики Беларусь

25.07.2013 N 331)

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В

НЕКОТОРЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОРГАНАХ (ОРГАНИЗАЦИЯХ)

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 25.07.2013 N 331,
от 03.10.2017 N 359, от 24.04.2019 N 159)

Классы Наименование должностей

Высший - 1 Председатель Национального статистического комитета, министры,
председатели Государственного военно-промышленного комитета,
Государственного комитета по имуществу, Государственного комитета по
науке и технологиям, Государственного комитета по стандартизации,

Государственного комитета судебных экспертиз, Центральной комиссии
Республики Беларусь по выборам и проведению республиканских
референдумов, Руководитель Аппарата Совета Министров Республики
Беларусь

1 - 2 секретарь Центральной комиссии Республики Беларусь по выборам и
проведению республиканских референдумов, Председатель Высшей
аттестационной комиссии, Уполномоченный по делам религий и
национальностей, заместители Председателя Национального
статистического комитета, заместители министров и председателей
Государственного военно-промышленного комитета, Государственного
комитета по имуществу, Государственного комитета по науке и технологиям,
Государственного комитета по стандартизации, Государственного комитета
судебных экспертиз, помощники Президента Республики Беларусь,
пресс-секретарь Президента Республики Беларусь, руководители
структурных подразделений Администрации Президента Республики
Беларусь, начальник Государственной инспекции охраны животного и
растительного мира при Президенте Республики Беларусь, директора
Белорусского института стратегических исследований, Национального центра
законодательства и правовых исследований Республики Беларусь и
Национального центра правовой информации Республики Беларусь,
руководители департаментов с правами юридического лица в центральных
аппаратах государственных органов, председатели комитетов
государственного контроля областей, члены Совета Республики
Национального собрания Республики Беларусь, назначаемые Президентом
Республики Беларусь и осуществляющие свои полномочия в Парламенте на
профессиональной основе, начальники секретариатов Совета Республики и
Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь

(в ред. Указов Президента Республики Беларусь от 03.10.2017 N 359, от 24.04.2019 N 159)

2 - 3 заместитель Председателя и главный ученый секретарь Высшей
аттестационной комиссии, заместители начальника Государственной
инспекции охраны животного и растительного мира при Президенте
Республики Беларусь

(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 03.10.2017 N 359)

Приложение 2
к Указу Президента

Республики Беларусь
09.02.2004 N 58

СООТНЕСЕНИЕ КЛАССОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ СЛУЖАЩИХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ В

МЕСТНЫХ СОВЕТАХ ДЕПУТАТОВ, ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ И РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫХ ОРГАНАХ

(в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.07.2013 N 331)

Классы Наименование должностей

1 - 2 председатели областных и Минского городского Советов депутатов, заместители
председателей областных и Минского городского исполнительных комитетов

2 - 3 председатели городских (городов областного подчинения) и районных

исполнительных комитетов, главы местных администраций районов в городах

(позиция в ред. Указа Президента Республики Беларусь от 25.07.2013 N 331)